天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2020〕18号

市人社局关于在新型冠状病毒感染的肺炎
疫情防控期间做好工伤保险工作
有关问题的通知
各区人力资源和社会保障局、海河教育园区社会事业发展局，市社会保险基金管理中心，各工伤保险协议医疗机构，有关单位：
为坚决贯彻习近平总书记关于对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的重要批示精神，深入落实市委、市政府会议部署，根据《天津市应对新型冠状病毒感染的肺炎应急预案》一级响应要求，结合我市当前疫情防控形势，现就做好疫情防控期间工伤认定、劳动能力鉴定和待遇支付工作有关问题通知如下：

一、全力保障工伤职工工伤权益和生命安全

各单位要深刻认识做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控的重要性和紧迫性，主动建立实施联动机制，畅通信息渠道，密切关注参与疫情预防和救治工作中感染新型冠状病毒肺炎的医护和相关工作人员情况，把保障疫情防控期间工伤职工及相关工作人员工伤权益作为工伤保险工作的重中之重。

二、积极推动工伤保险事项不见面办理

用人单位应严格履行工伤事故24小时报告制度，疫情防控期间应通过电话、电子邮件方式及时向区人社局报备。疫情防控期间提出工伤认定、工伤劳动能力鉴定申请的，可通过市人社局官网的社会保险单位网上业务经办大厅申报，申报资料的电子扫描版发送至区人社局电子邮箱；或经电话确认后，直接将申报资料的纸质版通过EMS寄送至区人社局办公地址（见附件1）。提出待遇支付申请的，经电话与社保分中心确认后，直接将申报资料的纸质版通过EMS寄送至社保分中心办公地址（见附件2）。

区人社部门应在收到网上申请后48小时内完成系统审核，并在收到申报资料（含电子扫描版和纸质版）后48小时内电话反馈用人单位。疫情防控期间，区人社局、劳动能力鉴定委员会作出的工伤认定、工伤劳动能力鉴定结论等文书，应通过邮寄方式送达。

三、开辟工伤认定绿色通道

在新型冠状病毒感染的肺炎预防和救治工作中，医护及相关工作人员因履行工作职责感染新型冠状病毒肺炎或感染新型冠状病毒肺炎死亡的，应依据《工伤保险条例》第十四条第（七）项认定为工伤，依法享受工伤保险待遇。申请时限以医疗机构诊断为新型冠状病毒感染肺炎的时间为起算时间。对因履行工作职责感染的医护及相关工作人员，事实清楚、权利义务明确的，原则上当日申报当日受理当日作出工伤认定决定。其中，因疫情影响无法及时提供申报材料的，用人单位承诺后可“容缺后补”。

对于须进行现场调查的，原则上应采取电话、视频等不直接见面接触方式核实，并保存好调查核实证据资料。因疫情影响不能按期补正申请（证据）材料或履行举证责任的，用人单位可通过电子邮件或EMS方式申请延期，经审核属实的，可以适当延长补正和举证时间。

四、保障工伤劳动能力鉴定期间相关待遇

自即日起暂停组织工伤劳动能力鉴定（以下简称“鉴定”），恢复鉴定时间视疫情防控情况另行公布。对于伤情复杂严重、生命体征不稳定的工伤人员，必要时，可采取上门鉴定等方式并做好防护工作。疫情防控前或疫情防控期间受理鉴定申请，未进行现场鉴定的，应在公布恢复鉴定时间后尽快组织鉴定，作出鉴定结论的时限相应顺延。对于因疫情影响不能按期补正申请材料的，申请人应当自公布恢复鉴定时间后15日内提交补正的纸质材料。

对于停工留薪期到期终止（累计达到24个月停工留薪期的人员除外）向劳动能力鉴定委员会提出争议确认或延长停工留薪期确认申请，疫情防控前或疫情防控期间受理申请但未进行现场鉴定的，自受理申请之日至鉴定结论作出之日期间，继续由用人单位向该工伤职工支付停工留薪期待遇。

对于提出伤残等级鉴定申请（含再次鉴定），疫情防控前或疫情防控期间受理申请但未进行现场鉴定的，在恢复鉴定后鉴定结论为一至四级伤残的工伤职工，其伤残津贴自受理申请次月起，参加工伤保险的由工伤保险基金支付，未参加工伤保险的由用人单位支付。其中，因停工留薪期满申请伤残等级初次鉴定的工伤职工，确因伤情不能工作的，暂由用人单位支付生活津贴，其标准不低于因病医疗期内的病假工资。伤残津贴核定发放到位后，工伤职工应归还用人单位先期支付的生活津贴。

五、扩大工伤保险基金支付范围
因履行工作职责感染的医护及相关工作人员，已参加工伤保险的，其医疗救治不限定于工伤保险协议医疗机构；其救治时使用的国家卫生健康委《新型冠状病毒感染的肺炎诊疗方案》（以最新版为准）所涵盖的药品和诊疗项目以及使用有关住院服务设施费用，临时纳入工伤保险基金支付范围，保障上述人员在感染及治疗期间的工伤医疗待遇。

六、大力提升社保经办服务

加强工伤保险认定、劳动能力鉴定、待遇支付信息对接，用人单位在办理工伤登记时，不再填报《工伤人员信息采集表》。社保分中心在办理工伤登记、开具住院资格确认书、工伤就医登记、伤残和工亡待遇核定等相关业务时，可通过电话、微信或公共邮箱等方式主动采集信息，及时办理。对垫付工伤医疗费的，用人单位可采取邮寄方式进行申报，社保分中心收到相应材料后，及时审核拨付。各社保分中心要加快对参与新型冠状病毒感染的肺炎预防和救治工伤职工伤残、工亡等工伤待遇核定，实行社会化发放。

七、暂停开展工伤预防线下培训工作

自即日起，经市工伤预防联席会议审议通过的2019、2020年工伤预防培训项目暂停开展，课程安排顺延，恢复时间视疫情防控情况另行通知。

各区人社部门及社保经办机构应加强与卫生健康等相关部门信息共享，通力合作、协调联动，共同做好疫情防控期间的工伤保险工作。

附件：1．天津市各区人力资源和社会保障局（劳动能力鉴
定委员会）办公地址、联系方式和电子邮箱

          2．天津市社会保险基金管理中心各分中心办公地址
和联系方式

2020年2月1日
（此件主动公开）
附件1

天津市各区人力资源和社会保障局（劳动能力鉴定委员会）办公地址、联系方式和电子邮箱

	人力资源和社会保障局（劳动能力鉴定委员会）

	办公地址
	办公电话
	电子邮箱

	滨海新区

	大连东道1060号
	65306751
	bhxqrsjsbc@126.com

	塘沽
	塘沽于家堡融和路681号宝策大厦
	66270921
	tgldj2006@126.com

	汉沽
	汉沽四纬路与一经路交口
	25669300
	438845986@qq.com

	大港
	大港育秀街71-2号
	63109018
	dgldjgsk@126.com

	开发区
	宏达街19号A区5层
	25201238
	shbzck@163.com

	保税区
	西三道166号2号大厅
	84906299
	bsgs6299@163.com

	高新区
	日新道188号
	84806552
	gxqlfzx@163.com

	和平区
	南马路11号
	27267621
	tjhpgsbx@126.com

	河西区
	澧水道14号
	28275540
	hxrsjgsk@163.com

	南开区
	红旗南路263号
	87875308
	nkrsybgs@163.com

	河东区
	王串场一号路与华昌街交口
	60567923
	hdybk@163.com

	河北区
	榆关道388号
	26242841
	cjyx26242841@126.com

	红桥区
	育苗路6号
	86516685
	hqylbxk@163.com

	东丽区
	先锋东路30号
	24961492
	sunzyc@qq.com

	西青区
	九川道中北科技产业园二区
	27393569
	492722112@qq.com

	津南区
	南环路29号
	28563109
	jngsbxk@163.com

	北辰区
	京津公路北辰大厦1座2楼
	26391270-2017
	bcgsbxk@163.com

	武清区
	雍阳西道106号
	29324408
	ljsgxu@163.com

	宝坻区
	开元路与广阳路交口
	29241982
	bdldjgsk@126.com

	宁河区
	五纬路增1号
	69592396
	nhgsbxk@163.com

	静海区
	广海道9号
	28940650
	jhqrsjgsk@163.com

	蓟州区
	西大街39号
	82862054
	dudaoban2014@sina.com

	海教园
	新慧路45号
	88977677
	haihelfzx@163.com

	市劳鉴会
	南开区怀安环路80号

（南开中医院内）
	23390422
	tjlfgsjd@163.com

附件2

天津市社会保险基金管理中心各分中心

办公地址和联系方式

	经办机构（社保分中心）

	办公地址
	办公电话

	塘沽
	和平北路30号
	25863698

	汉沽
	国家庄街6号
	25660089

	大港
	万欣街60号
	63378490

	开发区
	第三大街广场东路20号
	66370768-8308

	保税区
	西三道166号C区一楼2号大厅
	84906477

	高新区
	开华道20号行政许可中心
	83715662

	和平区
	新兴路天赐园8号楼底商
	27825003-4

	河西区
	隆昌路58号
	88271212

	南开区
	咸阳路81号
	27686910

	河东区
	八纬路103号
	24237632

	河北区
	东六经路28号
	26292961

	红桥区
	湘潭道1号
	87702792

	东丽区
	先锋东路30号
	24974473

	西青区
	西青中北科技产业园二区一号楼
	27912927

	津南区
	南环路29号
	28395245

	北辰区
	京津公路北辰大厦A座3楼
	26835925

	武清区
	新城前进道1120辅道1120号
	29340084

	宝坻区
	开元路与广阳路交口西侧
	29998810

	宁河区
	金翠路与金华路交口南侧
	69116205

	静海区
	和山路增1号
	28919138

	蓟州区
	西大街39号
	22772010

天津市人力资源和社会保障局办公室         2020年2月1日印发

PAGE
―8―